
PREFECTURE

DES YVELINES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°78-2024-079

PUBLIÉ LE 29 FÉVRIER 2024



Sommaire

DDFIP / Secrétariat

78-2024-02-29-00006 - Arrêté portant délégation de signature en matière

de dispense de versement

 (1 page) Page 4

78-2024-02-29-00005 - Arrêté portant délégation de signature en matière

d�autorisation de vente des biens meubles saisis

 (1 page) Page 6

78-2024-02-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature pour le

conciliateur fiscal départemental et ses adjoints en matière de contentieux

et de gracieux fiscal

 (2 pages) Page 8

78-2024-02-29-00004 - Arrêté portant délégation de signature pour le

responsable du pôle de gestion fiscale en matière de contentieux et de

gracieux fiscal

 (4 pages) Page 11

78-2024-02-29-00001 - Décision de délégation de signature aux

responsables des pôles pilotage et ressources et gestion fiscale et à leurs

adjoints, ainsi qu�au responsable de la mission départementale Risques et

Audit

 (2 pages) Page 16

78-2024-02-29-00007 - Décision portant déclaration d�inutilité d�un

immeuble. Parcelle cadastrée AN 195 à Conflans-Sainte-Honorine

 (1

page) Page 19

78-2024-02-29-00002 - Désignation des conciliateurs fiscaux

départementaux des Yvelines

 (1 page) Page 21

DDT /

78-2024-02-28-00037 - Arrêté encadrant la période de dépôt des

demandes au titre de l'indemnisation fondée sur la solidarité nationale

suite à l'épisode d'orage de grêle du 8 juillet 2023 sur les communes de

Bennecourt, Gommecourt, Limetz Villez et Notre-Dame-de-la-Mer (2 pages) Page 23

DDT / SHRU

78-2024-02-28-00036 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 de la

commune de NOISY-LE-ROI (2 pages) Page 26

78-2024-02-28-00034 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la

commune d'ORGEVAL (2 pages) Page 29

78-2024-02-28-00032 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la

commune de MEZY SUR SEINE (2 pages) Page 32

78-2024-02-28-00033 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU

2024 de la commune de Montesson (2 pages) Page 35

78-2024-02-28-00031 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU

2024 de la commune Mezières sur Seine (2 pages) Page 38

78-2024-02-28-00035 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU

2024 de la commune Neauphle le château (2 pages) Page 41

2



78-2024-02-28-00038 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU

2024 sur la commune de Vélizy-Villacoublay (2 pages) Page 44

78-2024-02-28-00039 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU

2024 sur la commune de Versailles (2 pages) Page 47

78-2024-02-28-00040 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU

2024 sur la commune de Villennes-Sur-Seine (2 pages) Page 50

78-2024-02-28-00041 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU

2024 sur la commune de Villepreux (2 pages) Page 53

78-2024-02-28-00042 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU

2024 sur la commune de Villiers-Saint-Frédéric (2 pages) Page 56

78-2024-02-28-00043 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU

2024 sur la commune Voisins Le Bretonneux (2 pages) Page 59

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités /

78-2024-02-20-00011 - DAVID LE SUEUR - 20 (1 page) Page 62

78-2024-02-27-00010 - DOATI SERVICES - 27 (2 pages) Page 64

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de

l'aménagement et des transports /

78-2024-02-19-00023 - AP 2024DRIEAT-IF 021 (6 pages) Page 67

Préfecture  des Yvelines  / Direction des sécurités

78-2024-02-29-00008 - Arrêté portant autorisation des services de la police

nationale à procéder à la captation, à l�enregistrement et la transmission

d�images 

au moyen de caméras installées sur des aéronefs  (4 pages) Page 74

Sous-Préfecture de Saint-Germain-en-Laye  /

78-2024-02-28-00044 - Arrêté autorisant le Syndicat Mixte Seine Ouest à

effectuer une opération subaquatique en Seine (3 pages) Page 79

3



DDFIP

78-2024-02-29-00006

Arrêté portant délégation de signature en

matière de dispense de versement

DDFIP - 78-2024-02-29-00006 - Arrêté portant délégation de signature en matière de dispense de versement

 4



DDFIP - 78-2024-02-29-00006 - Arrêté portant délégation de signature en matière de dispense de versement

 5



DDFIP

78-2024-02-29-00005

Arrêté portant délégation de signature en

matière d�autorisation de vente des biens

meubles saisis

DDFIP - 78-2024-02-29-00005 - Arrêté portant délégation de signature en matière d�autorisation de vente des biens meubles saisis

 6



DDFIP - 78-2024-02-29-00005 - Arrêté portant délégation de signature en matière d�autorisation de vente des biens meubles saisis

 7



DDFIP

78-2024-02-29-00003

Arrêté portant délégation de signature pour le

conciliateur fiscal départemental et ses adjoints

en matière de contentieux et de gracieux fiscal

DDFIP - 78-2024-02-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature pour le conciliateur fiscal départemental et ses adjoints en

matière de contentieux et de gracieux fiscal 8



DDFIP - 78-2024-02-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature pour le conciliateur fiscal départemental et ses adjoints en

matière de contentieux et de gracieux fiscal 9



DDFIP - 78-2024-02-29-00003 - Arrêté portant délégation de signature pour le conciliateur fiscal départemental et ses adjoints en

matière de contentieux et de gracieux fiscal 10



DDFIP

78-2024-02-29-00004

Arrêté portant délégation de signature pour le

responsable du pôle de gestion fiscale en

matière de contentieux et de gracieux fiscal

DDFIP - 78-2024-02-29-00004 - Arrêté portant délégation de signature pour le responsable du pôle de gestion fiscale en matière de

contentieux et de gracieux fiscal 11



DDFIP - 78-2024-02-29-00004 - Arrêté portant délégation de signature pour le responsable du pôle de gestion fiscale en matière de

contentieux et de gracieux fiscal 12



DDFIP - 78-2024-02-29-00004 - Arrêté portant délégation de signature pour le responsable du pôle de gestion fiscale en matière de

contentieux et de gracieux fiscal 13



DDFIP - 78-2024-02-29-00004 - Arrêté portant délégation de signature pour le responsable du pôle de gestion fiscale en matière de

contentieux et de gracieux fiscal 14



DDFIP - 78-2024-02-29-00004 - Arrêté portant délégation de signature pour le responsable du pôle de gestion fiscale en matière de

contentieux et de gracieux fiscal 15



DDFIP

78-2024-02-29-00001

Décision de délégation de signature aux

responsables des pôles pilotage et ressources et

gestion fiscale et à leurs adjoints, ainsi qu�au

responsable de la mission départementale

Risques et Audit

DDFIP - 78-2024-02-29-00001 - Décision de délégation de signature aux responsables des pôles pilotage et ressources et gestion fiscale

et à leurs adjoints, ainsi qu�au responsable de la mission départementale Risques et Audit 16



DDFIP - 78-2024-02-29-00001 - Décision de délégation de signature aux responsables des pôles pilotage et ressources et gestion fiscale

et à leurs adjoints, ainsi qu�au responsable de la mission départementale Risques et Audit 17



DDFIP - 78-2024-02-29-00001 - Décision de délégation de signature aux responsables des pôles pilotage et ressources et gestion fiscale

et à leurs adjoints, ainsi qu�au responsable de la mission départementale Risques et Audit 18



DDFIP

78-2024-02-29-00007

Décision portant déclaration d�inutilité d�un

immeuble. Parcelle cadastrée AN 195 à

Conflans-Sainte-Honorine

DDFIP - 78-2024-02-29-00007 - Décision portant déclaration d�inutilité d�un immeuble. Parcelle cadastrée AN 195 à

Conflans-Sainte-Honorine 19



DDFIP - 78-2024-02-29-00007 - Décision portant déclaration d�inutilité d�un immeuble. Parcelle cadastrée AN 195 à

Conflans-Sainte-Honorine 20



DDFIP

78-2024-02-29-00002

Désignation des conciliateurs fiscaux

départementaux des Yvelines

DDFIP - 78-2024-02-29-00002 - Désignation des conciliateurs fiscaux départementaux des Yvelines

 21



DDFIP - 78-2024-02-29-00002 - Désignation des conciliateurs fiscaux départementaux des Yvelines

 22



DDT

78-2024-02-28-00037

Arrêté encadrant la période de dépôt des

demandes au titre de l'indemnisation fondée sur

la solidarité nationale suite à l'épisode d'orage de

grêle du 8 juillet 2023 sur les communes de

Bennecourt, Gommecourt, Limetz Villez et

Notre-Dame-de-la-Mer

DDT - 78-2024-02-28-00037 - Arrêté encadrant la période de dépôt des demandes au titre de l'indemnisation fondée sur la solidarité

nationale suite à l'épisode d'orage de grêle du 8 juillet 2023 sur les communes de Bennecourt, Gommecourt, Limetz Villez et

Notre-Dame-de-la-Mer

23



DDT - 78-2024-02-28-00037 - Arrêté encadrant la période de dépôt des demandes au titre de l'indemnisation fondée sur la solidarité

nationale suite à l'épisode d'orage de grêle du 8 juillet 2023 sur les communes de Bennecourt, Gommecourt, Limetz Villez et

Notre-Dame-de-la-Mer

24



DDT - 78-2024-02-28-00037 - Arrêté encadrant la période de dépôt des demandes au titre de l'indemnisation fondée sur la solidarité

nationale suite à l'épisode d'orage de grêle du 8 juillet 2023 sur les communes de Bennecourt, Gommecourt, Limetz Villez et

Notre-Dame-de-la-Mer

25



DDT

78-2024-02-28-00036

Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 de la

commune de NOISY-LE-ROI

DDT - 78-2024-02-28-00036 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune de NOISY-LE-ROI 26



DDT - 78-2024-02-28-00036 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune de NOISY-LE-ROI 27



DDT - 78-2024-02-28-00036 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune de NOISY-LE-ROI 28



DDT

78-2024-02-28-00034

Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur

la commune d'ORGEVAL

DDT - 78-2024-02-28-00034 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune d'ORGEVAL 29



DDT - 78-2024-02-28-00034 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune d'ORGEVAL 30



DDT - 78-2024-02-28-00034 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune d'ORGEVAL 31



DDT

78-2024-02-28-00032

Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur

la commune de MEZY SUR SEINE

DDT - 78-2024-02-28-00032 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de MEZY SUR SEINE 32



DDT - 78-2024-02-28-00032 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de MEZY SUR SEINE 33



DDT - 78-2024-02-28-00032 - Arrêté portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de MEZY SUR SEINE 34



DDT

78-2024-02-28-00033

Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement

SRU 2024 de la commune de Montesson

DDT - 78-2024-02-28-00033 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune de Montesson 35



78-2024-02-28-00033

DDT - 78-2024-02-28-00033 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune de Montesson 36



DDT - 78-2024-02-28-00033 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune de Montesson 37



DDT

78-2024-02-28-00031

Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement

SRU 2024 de la commune Mezières sur Seine

DDT - 78-2024-02-28-00031 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune Mezières sur Seine 38



78-2024-02-28-00031

DDT - 78-2024-02-28-00031 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune Mezières sur Seine 39



DDT - 78-2024-02-28-00031 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune Mezières sur Seine 40



DDT

78-2024-02-28-00035

Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement

SRU 2024 de la commune Neauphle le château

DDT - 78-2024-02-28-00035 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune Neauphle le château 41



78-2024-02-28-00035

DDT - 78-2024-02-28-00035 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune Neauphle le château 42



DDT - 78-2024-02-28-00035 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 de la commune Neauphle le château 43



DDT

78-2024-02-28-00038

Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement

SRU 2024 sur la commune de Vélizy-Villacoublay

DDT - 78-2024-02-28-00038 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Vélizy-Villacoublay 44



78-2024-02-28-00038

DDT - 78-2024-02-28-00038 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Vélizy-Villacoublay 45



Jean-Jacques BROT

28 FEV. 2024

DDT - 78-2024-02-28-00038 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Vélizy-Villacoublay 46



DDT

78-2024-02-28-00039

Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement

SRU 2024 sur la commune de Versailles

DDT - 78-2024-02-28-00039 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Versailles 47



78-2024-02-28-00039

DDT - 78-2024-02-28-00039 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Versailles 48



28 FEV. 2024

DDT - 78-2024-02-28-00039 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Versailles 49



DDT

78-2024-02-28-00040

Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement

SRU 2024 sur la commune de Villennes-Sur-Seine

DDT - 78-2024-02-28-00040 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Villennes-Sur-Seine 50



78-2024-02-28-00040

DDT - 78-2024-02-28-00040 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Villennes-Sur-Seine 51



28 FEV. 2024

DDT - 78-2024-02-28-00040 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Villennes-Sur-Seine 52



DDT

78-2024-02-28-00041

Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement

SRU 2024 sur la commune de Villepreux

DDT - 78-2024-02-28-00041 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Villepreux 53



78-2024-02-28-00041

DDT - 78-2024-02-28-00041 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Villepreux 54



28 FEV. 2024

DDT - 78-2024-02-28-00041 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Villepreux 55



DDT

78-2024-02-28-00042

Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement

SRU 2024 sur la commune de

Villiers-Saint-Frédéric

DDT - 78-2024-02-28-00042 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Villiers-Saint-Frédéric 56



78-2024-02-28-00042

DDT - 78-2024-02-28-00042 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Villiers-Saint-Frédéric 57



28 FEV. 2024

DDT - 78-2024-02-28-00042 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune de Villiers-Saint-Frédéric 58



DDT

78-2024-02-28-00043

Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement

SRU 2024 sur la commune Voisins Le Bretonneux

DDT - 78-2024-02-28-00043 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune Voisins Le Bretonneux 59



78-2024-02-28-00043

DDT - 78-2024-02-28-00043 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune Voisins Le Bretonneux 60



28 FEV. 2024

DDT - 78-2024-02-28-00043 - Arrêté préfectoral portant sur le prélèvement SRU 2024 sur la commune Voisins Le Bretonneux 61



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2024-02-20-00011

DAVID LE SUEUR - 20

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2024-02-20-00011 - DAVID LE SUEUR - 20 62



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2024-02-20-00011 - DAVID LE SUEUR - 20 63



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2024-02-27-00010

DOATI SERVICES - 27

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2024-02-27-00010 - DOATI SERVICES - 27 64



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2024-02-27-00010 - DOATI SERVICES - 27 65



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2024-02-27-00010 - DOATI SERVICES - 27 66



Direction régionale et interdépartementale de

l'environnement, de l'aménagement et des

transports

78-2024-02-19-00023

AP 2024DRIEAT-IF 021

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2024-02-19-00023 - AP

2024DRIEAT-IF 021 67



Direction régionale et interdépartementale
de l’environnement, de l’aménagement

et des transports d’Île-de-France

ARRÊTÉ n° 2024 DRIEAT-IF /021

Portant dérogation à l'interdiction de capturer, perturber intentionnellement et relâcher des
spécimens d’espèces animales protégées accordée à

l’Agence Régionale de la Biodiversité d’Île-de-France

LE PRÉFET DE SEINE-ET-MARNE,

Chevalier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre national du Mérite,

LE PRÉFET DES YVELINES,

Officier de la Légion d’Honneur,

Commandeur de l’Ordre national du Mérite,

LE PRÉFET DÉLÉGUÉ POUR L’ÉGALITÉ DES CHANCES AUPRÈS DU PRÉFET DE L’ESSONNE,

Chevalier de l’Ordre national du Mérite,

Vu le code de l'environnement, notamment ses articles L.411-1, L.411-2, L.415-3 et R.411-1 à R.411-14 et
suivants ; 

Vu l’arrêté n° 23-BC-162 du 26 septembre 2023 portant délégation de signature à Mme Emmanuelle
GAY,  ingénieure  générale  des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  directrice  régionale  et
interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France pour
le compte du préfet de Seine-et-Marne ;

Vu l’arrêté  n°  78-2022-07-19-00003 du  19 juillet  2022  portant  délégation  de  signature  à  Mme
Emmanuelle GAY, ingénieure générale des  ponts,  des eaux et des  forêts,  directrice régionale et

1/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2024-02-19-00023 - AP

2024DRIEAT-IF 021 68



interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports d’Île-de-France pour
le compte du préfet des Yvelines ;

Vu le décret du 15 mars 2023 portant nomination de Monsieur Alain CASTANIER en qualité de
préfet délégué pour l'égalité des chances auprès du préfet de l'Essonne ;

Vu l’arrêté n° 2024-PREF-DCPPAT-BCA-040 du 5 février 2024 portant délégation de signature à Mme
Emmanuelle GAY, ingénieure générale des  ponts,  des eaux et des  forêts,  directrice régionale et
interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports d’Île-de-France pour
le compte du préfet de l’Essonne ;

Vu les décisions DRIEAT-IDF n° 2023-0956 du 8 novembre 2023 (77),  DRIEAT-IDF n° 2023 0957 du 8
novembre 2023 (78), et n° 2023-1125 du 12 février 2024 (91) portant subdélégation de signature de
Madame  Emmanuelle  GAY,  directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et des transports d’Île-de-France à ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté ministériel du 19 février 2007 modifié fixant les conditions de demande et d’instruction
des dérogations définies au 4° de l'article L.  411-2 du code de l’environnement portant sur des
espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

Vu l’arrêté ministériel du 8 janvier 2021 fixant les listes des amphibiens et des reptiles représentés
sur le territoire métropolitain protégés sur l’ensemble du territoire national et les modalités de leur
protection ;

Vu l’arrêté ministériel  du 18  décembre 2014 fixant  les conditions  et  limites  dans lesquelles des
dérogations à l’interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées peuvent être
accordées  par  les  préfets  pour  certaines  opérations  pour  lesquelles  la  capture  est  suivie  d’un
relâcher immédiat sur place ;

Vu la demande en date du 11 janvier 2024 de MM Hemminki JOHAN et Pierre RIVALLIN de l’Agence
régionale de la Biodiversité d’Île-de-France, sise 15 rue Falguière, 75015 Paris;

Considérant que  la  demande  porte  sur  la  capture  suivie  de  relâcher  immédiat  sur  place
d’amphibiens et de reptiles ;

Considérant que la dérogation vise l’amélioration de connaissances sur ces espèces présentes en Île-
de-France dans le cadre de la mise en place de programme de formation dédiée aux amphibiens et
aux reptiles ;

Considérant qu’il  n’existe  pas  d’autres  solutions  satisfaisantes  pour  permettre  l’acquisition  de
connaissances sur ces espèces ;

Considérant que la demande présente les conditions et limites dans lesquelles une dérogation à
l’interdiction de destruction de spécimens d’espèces animales protégées peut être accordée par le
préfet sans consultation du Conseil scientifique régional du Patrimoine naturel ;

2/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2024-02-19-00023 - AP

2024DRIEAT-IF 021 69



Sur  proposition  de  la  Directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et des transports d’Île-de-France ;

ARRÊTENT

Article 1 : Bénéficiaire de la dérogation

Dans le cadre du programme de formation dédiée aux amphibiens et aux reptiles intitulée École
régionale d’herpétologie, sont autorisées les personnes désignées ci-après à CAPTURER, PERTURBER
INTENTIONNELLEMENT et RELÂCHER sur place les spécimens des espèces animales désignées à
l’article 2, dans les conditions définies aux articles 3 à 10.

• Monsieur Hemminki JOHAN, chargé d'études naturaliste à l'Agence régionale de la Biodiversité îdF
(ARB) et co-coordinateur régional de la Société herpétologique de France

• Monsieur Pierre RIVALLIN, écologue naturaliste indépendant et coordinateur régional de la Société
herpétologique de France

• Les 15 stagiaires encadrés.

Article 2 : Objet de la dérogation

Ces opérations de capture, perturbation intentionnelle et relâcher visent les espèces protégées ci-
dessous :

Amphibiens     :  
• Bufo bufo (Crapaud commun)
• Rana temporaria (Grenouille rousse)
• Rana dalmatina (Grenouille agile)
• Pelophylax sp. (complexe grenouilles vertes)
• Alytes obstetricans (Alyte accoucheur)
• Pelodytes punctatus (Pélodyte ponctué)
• Lissotriton helveticus (Triton palmé)
• Lissotriton vulgaris  (Triton ponctué)
• Ichthyosaura alpestris (Triton alpestre)
• Triturus cristatus (Triton crêté)
• Triturus marmarotus (Triton marbré)
• Salamandra salamandra (Salamandre tachetée)

Nombre de spécimens : indéterminé

Reptiles     :  
• Coronella austriaca (Coronelle lisse)

3/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2024-02-19-00023 - AP

2024DRIEAT-IF 021 70



• Zamenis longissimus (couleuvre d’Esculape)
• Natrix helvetica (Couleuvre helvétique)
• Vipera aspis (Vipère aspic)
• Lacerta agilis (Lézard des souches)
• Lacerta bilineata (Lézard à deux raies)
• Podarcis muralis (Lézard des murailles)
• Anguis fragilis (Orvet fragile)

Nombre de spécimens : indéterminé

La dérogation est valable du 1er mars au 30 juin des années 2024 à 2026 (3 ans), selon les périodes
précisées ci-dessous :

• Sessions amphibiens :  1er mars au 30 avril

• Sessions reptiles : du 1er mai au 30 juin 

Article 3 : Localisation

Les opérations se dérouleront : 

• pour les amphibiens : au sein du Massif forestier de Rambouillet (78), aux alentours de Gambaiseuil
et Rambouillet.

• pour les reptiles : au sein du Parc naturel régional du Gâtinais français (77 et 91), aux alentours de
Milly-la-Forêt.

Article 4 : Autres réglementations

La  présente  autorisation  ne  dispense  en  aucun  cas  le  bénéficiaire  de  faire  les  déclarations  ou
d’obtenir les autorisations requises par les réglementations autres que celle relative aux espèces
protégées.

Article 5 : Modalités d’intervention

Les  captures  d’amphibiens  s’effectueront  à  l’aide d’épuisette/troubleau.  La  capture ne  sera  pas
systématique, elle sera précédée d’une observation visuelle des mares avec des lampes de poche.

Les captures de reptiles se feront à la main uniquement lorsqu’elle s’avérera nécessaire, c’est-à-dire
lorsque l’identification de l’espèce est impossible à vue. La pose de plaques à reptile facilitera leur
détection bien que les relever perturbe ponctuellement les individus profitant de cette cachette
pour thermoréguler.

Les captures seront toutes temporaires et suivies d’un relâcher sur place après identification.

Les prospections nocturnes seront prévues de 20h00 à 23h00. 

Les prospections diurnes seront prévues de 8h00 à 12h00 pour les reptiles et de 14h30 à 17h00 pour
les amphibiens.

La pression d’inventaire maximale sera de 17 personnes/jour : les participants seront au maximum
15 adultes, participants/stagiaires à la formation, encadrés par les 2 experts herpétologues.

4/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2024-02-19-00023 - AP

2024DRIEAT-IF 021 71



Article 6 : Mesures d’accompagnement

Afin de réduire les risques de propagation de la chytridiomycose (champignon pouvant entraîner la
mort des amphibiens), le matériel (bottes, waders, cuissardes...) sera désinfecté avant chaque sortie,
selon le protocole de Miaud C**.

**Miaud C., 2014 - Protocole d’hygiène pour le contrôle des maladies des amphibiens dans la nature
à destination des opérateurs de terrain. Agence de l’Eau Rhône-Méditerranée-Corse, Université de
Savoie et École Pratique des Hautes Études (eds), 7 p.

Article 7 : Modalité de compte-rendu des interventions

Un  compte-rendu  annuel de  la  formation  devra  être  fourni  à  la  Direction  régionale  et
interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France, au
département faune et flore sauvages du Service nature et paysages :

• 12, Cours Louis Lumière CS 70027, 94 307 Vincennes Cedex 

• especes-protegees-idf@developpement-durable.gouv.fr 

Ce rapport fera notamment la synthèse des questionnaires d’évaluation des acquis des participants
et des observations remarquables.

Article 8 : Exécution de l’arrêté

Le préfet de Seine-et-Marne, le préfet des Yvelines, le préfet de l’Essonne et la directrice régionale
et interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France,
sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’application du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs des préfectures de Seine-et-Marne, des Yvelines, et de l’Essonne.

Article 9 : Voie et délai de recours

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif compétent dans un
délai de deux mois à compter de l’accomplissement des formalités de publicité, dans les conditions
de l’article R. 421-1 du code de justice administrative. Le présent arrêté peut également faire l’objet
d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) dans le même délai de deux mois, qui proroge
le délai de recours contentieux. Le silence gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur
la  demande  de  recours  administratif  emporte  décision  implicite  de  rejet  de  cette  demande,
conformément aux dispositions de l’article R. 421-2 du Code de justice administrative.

Article 10 : Sanctions

Le  non-respect  du  présent  arrêté  peut  entraîner  des  sanctions  administratives  ou  pénales  en
application des articles L.415-1 à L.415-5 du code de l’environnement.

5/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2024-02-19-00023 - AP

2024DRIEAT-IF 021 72



À Vincennes, le 16/02/2024

Pour le Préfet de la Seine-et-
Marne, et par délégation,

Pour la directrice régionale et 
interdépartementale de 
l’environnement, de 
l’aménagement et des 
transports d’Île-de-France

L’adjoint au chef du 
département faune et flore 
sauvages

À Vincennes, le 16/02/2024

Pour le Préfet des Yvelines, et 
par délégation,

Pour la directrice régionale et 
interdépartementale de 
l’environnement, de 
l’aménagement et des 
transports d’Île-de-France

L’adjoint au chef du 
département faune et flore 
sauvages

À Vincennes, le 16/02/2024

Pour le Préfet de l’Essonne, 
et par délégation,

Pour la directrice régionale 
et interdépartementale de 
l’environnement, de 
l’aménagement et des 
transports d’Île-de-France

L’adjoint au chef du 
département faune et flore 
sauvages

6/6

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2024-02-19-00023 - AP

2024DRIEAT-IF 021 73



Préfecture  des Yvelines 

78-2024-02-29-00008

Arrêté portant autorisation des services de la

police nationale à procéder à la captation, à

l�enregistrement et la transmission d�images 

au moyen de caméras installées sur des aéronefs 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2024-02-29-00008 - Arrêté portant autorisation des services de la police nationale à procéder à la

captation, à l�enregistrement et la transmission d�images 

au moyen de caméras installées sur des aéronefs 

74



Préfecture  des Yvelines  - 78-2024-02-29-00008 - Arrêté portant autorisation des services de la police nationale à procéder à la

captation, à l�enregistrement et la transmission d�images 

au moyen de caméras installées sur des aéronefs 

75



Préfecture  des Yvelines  - 78-2024-02-29-00008 - Arrêté portant autorisation des services de la police nationale à procéder à la

captation, à l�enregistrement et la transmission d�images 

au moyen de caméras installées sur des aéronefs 

76



Préfecture  des Yvelines  - 78-2024-02-29-00008 - Arrêté portant autorisation des services de la police nationale à procéder à la

captation, à l�enregistrement et la transmission d�images 

au moyen de caméras installées sur des aéronefs 

77



Préfecture  des Yvelines  - 78-2024-02-29-00008 - Arrêté portant autorisation des services de la police nationale à procéder à la

captation, à l�enregistrement et la transmission d�images 

au moyen de caméras installées sur des aéronefs 

78



Sous-Préfecture de Saint-Germain-en-Laye 

78-2024-02-28-00044

Arrêté autorisant le Syndicat Mixte Seine Ouest à

effectuer une opération subaquatique en Seine

Sous-Préfecture de Saint-Germain-en-Laye  - 78-2024-02-28-00044 - Arrêté autorisant le Syndicat Mixte Seine Ouest à effectuer une

opération subaquatique en Seine 79



Sous-Préfecture de Saint-Germain-en-Laye  - 78-2024-02-28-00044 - Arrêté autorisant le Syndicat Mixte Seine Ouest à effectuer une

opération subaquatique en Seine 80



Sous-Préfecture de Saint-Germain-en-Laye  - 78-2024-02-28-00044 - Arrêté autorisant le Syndicat Mixte Seine Ouest à effectuer une

opération subaquatique en Seine 81



Sous-Préfecture de Saint-Germain-en-Laye  - 78-2024-02-28-00044 - Arrêté autorisant le Syndicat Mixte Seine Ouest à effectuer une

opération subaquatique en Seine 82


